
 
 

Academia de Letras do Brasil – Seccional Bragança-Pará 
Endereço Provisório: Rua Dr. Roberto,856 – Bairro do Cereja 

CNPJ: 19.364.854/0001-85    Inscrição Estadual nº 15.433.666-1 
Telefones: (91) 3425-1106 / (91) 99987-2687 

 

 

Academia de Letras do Brasil – Seccional Bragança-Pará 
 

 

PORTARIA NORMATIVA Nº 002/2021 

 

CONSIDERANDO a Nota de Repudio expedida pela Embaixada da ALB no Estado do Pará 

no dia 04/06/2021; 

 

A PRESIDÊNCIA DA ALB – SECCIONAL BRAGANÇA/PA, DE ACORDO COM 

DECISÃO DO PLENO DO DIA 04/06/2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Proibir o uso de bebidas alcoólica durante os eventos oficiais da ALB, devendo ser 

permitido o uso apenas quando expressamente liberado pela Presidência da Instituição, após o 

encerramento das cerimônias oficiais. 

Art. 2º. Esta norma entra em vigor na data de sua publicação. 

Bragança/PA, 08 de julho de 2021 – 408º Aniversário de Bragança. 
 

 
Luís Henrique Brito 

Presidente da Academia de Letras do Brasil 
Seccional Bragança/PA 


